NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LIV. ^a *Subtexiit* : Sequebatur in vulgatis : quæ ad ejusdem sacramenti ordinem pertinent, scilicet, quomodo jejuni, etc., quæ et a plerisque manuscriptoribus, et originali, et ceteris collectoribus absunt.

C. LV. ^b *Ut sint quæ erant* : Hæc B. Ambrosii verba quæ Berengarius catholicis objiciebat, accu-

rate explanantur a Guitmundo lib. 3. et ab Algero l. 1. c. 7. Lanfrancus autem non modo ea optime interpretatur, sed etiam addit in quibusdam codicibus sic legi : *Si igitur tanta vis est in sermone Domini Jesu, ut inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut quæ erant in aliud commutentur?*

DIST. II. C. LIII. ³⁹⁷ *Ipsam vero* : absunt ab Iv. Pan. — *Item ipsa* : Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁹⁸ add. : est : Edd. coll. o. ³⁹⁹ abest ab Edd. Arg. Bas. — cf. Luc. c. 22. v. 19. = C. LIV. ⁴⁰⁰ Ep. 54. Ed. Maur. ser. A. 400. — Iv. Pan. l. 1. c. 146. Decr. p. 2. c. 112. ⁴⁰¹ honore : Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁴⁰² exteri : Ed. Bas. ⁴⁰³ redarguit : Edd. coll. o. — cf. 1 Cor. c. 11. v. 20. seqq. ⁴⁰⁴ reciperetur : Edd. coll. o. ⁴⁰⁵ variasset : orig. Iv. Decr. ⁴⁰⁶ 1 Cor. c. 11. v. 33. seq. ⁴⁰⁷ conveneritis : Edd. Bas. Lugdd. — *veneritis* : Edd. rell. — ita Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁰⁸ Ubi : Edd. coll. o. = *Ubi intelligitur* : Iv. Pan. ⁴⁰⁹ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴¹⁰ illis : Iv. — Edd. coll. o. ⁴¹¹ quod : Pan. — eed. ⁴¹² horarum — Iv. : Ed. Arg. — *morum* : orig. = C. LV. ⁴¹³ Non est Ambrosii. Petr. Lomb. l. 4. dist. 10. ⁴¹⁴ Hoc — *adstr.* : absunt ab Ed. Bas. ⁴¹⁵ add. : *autem* : Edd. coll. o. ⁴¹⁶ add. : *in superioribus a sacerdote* : ead. pr. Bas. ⁴¹⁷ offertur : Ed. Bas. — *refertur* : Edd. Par. Lugdd. ⁴¹⁸ Ubi autem sacrificium conficitur : Edd. coll. o. ⁴¹⁹ abest ab iisd. pr. Arg. Bas. Lugdd. II III. ⁴²⁰ hic : ead. pr. Arg. ⁴²¹ per quem : Ed. Arg. ⁴²² facta sunt cœlum et (abest ab Edd. Arg. Bas. Nor.) terra et mare : Edd. coll. o. ⁴²³ jussit — est : absunt ab iisd. pr. Arg. ⁴²⁴ creata : Edd. Arg. ⁴²⁵ operatoris : Ed. Lugd. II. ⁴²⁶ inciperent esse quod non erat : Edd. coll. o. ⁴²⁷ converterentur : Ed. Bas. ⁴²⁸ creaturas : ead. ⁴²⁹ calicem : Ed. Lugdd. II, III. † *mistum* : Edd. coll. o. — Bohm. ⁴³⁰ enim : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ⁴³¹ add. *Christi* : Ed. Bas. ⁴³² nullius : Bohm.

et pretium tamen redemptionis operetur. Didicisti A
 'ergo', quia 'quod' accipis corpus 'est' Christi. Et
 c. 5. : § 2. Vis scire, quia verbis cœlestibus consecratur? Accipe, quæ sunt verba. Dicit sacerdos :
Fac nobis, inquit, hanc oblationem adscriptam, rationabilem, acceptabilem c, quod est figura corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi qui pridie, quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit ad cœlum, ad te, sancte Pater, omnipotens, æternæ Deus, gratias agens benedixit, fregit, fractumque Apostolis suis, et discipulis suis tradidit, dicens : Accipite, et edite ex hoc omnes; hoc enim est corpus meum, quod pro multis confringetur. Similiter et calicem postquam cœnatum est, pridie, quam pateretur, accepit, respexit ad cœlum, ad te, sancte Pater, omnipotens, æternæ Deus, gratias agens benedixit, B

Apostolis et discipulis suis tradidit, dicens : Accipite et bibite ex eo omnes; hic est enim sanguis meus c.
 Vide : omnia illa verba Evangelistæ sunt usque ad ⁴³² Accipite sive corpus, sive sanguinem. Inde verba sunt Christi : Accipite, bibite ⁴³³ ex eo omnes; hic est enim ⁴³⁴ sanguis meus. Vide singula. Qui pridie, inquit, quam pateretur, in sanctis manibus 'suis' accepit panem. Ante, quam consecratur ⁴³⁵, panis est : ubi autem verba Christi accesserint ⁴³⁷, corpus est Christi. Denique ⁴³⁸ audi dicentem : Accipite, et edite ex eo ⁴³⁹ omnes; hoc est enim corpus meum. Et ante verba Christi calix est vini ⁴⁴⁰ et aquæ plenus. Ubi verba Christi operata fuerint ⁴⁴¹, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. § 3. Ergo videte, quantis ⁴⁴² generibus potens est sermo Christi universa convertere. Deinde ipse 'Dominus' Jesus ⁴⁴³ testificatur 'nobis', quod corpus suum accipiamus, et sanguinem suum. Nunquid ⁴⁴⁴ debemus de ejus fide et testificatione dubitare?

C. LVI. *Non corpus, sed animæ substantiam fulcit panis vitæ æternæ.*

Item Ambrosius lib. V. de sacramentis ⁴⁴⁵, c. 4.

Non iste panis est, qui vadit in corpus, sed 'ille' panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit ⁴⁴⁶. Et paulo post : § 1. Iste panis quotidianus

est; accipe quotidie quod quotidie tibi præsiti; sic vive, ut quotidie merearis accipere.

C. LVII. *Etiam secundum carnem Christus est panis vivus.*

Item Augustinus in epistola ad Irenæum ⁴⁴⁷.

Christus panis est, de quo qui manducat vivit in æternum, de quo ipsemet dicit ⁴⁴⁸ : *Et panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita*, etc. Determinat, quomodo sit panis, non solum secundum verbum, quo vivunt omnia, sed 'etiam' secundum carnem assumptam pro mundi vita. Humana enim caro, quæ erat peccato 'obnoxia, et ideo' mortua, carni 'ejus' mundæ unita, incorporata, unum cum illo ⁴⁴⁹ effecta, vivit ⁴⁵⁰ de spiritu ejus, sicut vivit corpus de suo spiritu ⁴⁵¹. Qui vero non est de corpore Christi, non vivit de spiritu Christi.

C. LVIII. *Quomodo Christus visibiliter in sacramentis spiritualiter manducatur et bibitur.*

Item Augustinus serm. II. de verbis Apostoli ⁴⁵²

Qui manducant et bibunt Christum, vitam manducant et bibunt. Illum ⁴⁵³ manducare est refecti; illum ⁴⁵⁴ bibere est vivere. Quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritaliter manducatur et bibitur. Manducatur ⁴⁵⁵ Christus : vivit manducatus, quia resurrexit ⁴⁵⁶ occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in sacramento sic fit, et norunt fideles quemadmodum manducant carnem Christi; unusquisque accipit partem suam, unde et ⁴⁵⁷ ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur et 'manet integer totus, per partes manducatur in sacramento, et manet integer totus in cœlo', manet integer totus in corde tuo. Totus erat apud Patrem, quando ⁴⁵⁸ venit in Virginem; implevit illam, nec recessit ab illo. Et infra : § 1. Quod videtur ⁴⁵⁹ panis est et calix, quod etiam oculi renuntiant. Quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix ⁴⁶⁰ sanguis. Et infra : § 2. Ista ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud ⁴⁶¹ intelligitur. Quod videtur speciem habet corporalem; quod intelligitur fructum habet spiritalem. Et infra ⁴⁶² : § 3. Qui accipit mysterium unitatis, et non tenet vinculum

NOTATIONES CORRECTORUM.

^c *Acceptabilem* : In codicibus Gratiani erat : *rationabilem*, etc. Addita vero sunt omnia usque ad vers. *Vide*, (quod antea erat : *Inde* ***). Multum enim videntur facere ad ea, quæ sequuntur intelligenda.

C. LVIII. ^d Sententia prioris partis hujus capituli

D est apud B. Augustinum in serm. 2. de verbis Apostoli, et fusius quidem explicata. Cetera autem a vers. *Manducatur Christus*, usque ad finem sunt apud Bedam *, et pars refertur etiam infra c. *Invitat*.

DIST. II. C. LV. *** ita Edd. coll. o. ⁴³² add.: *id*: ead. ⁴³³ *et bib. ex hoc*: Edd. coll. o. ⁴³⁴ abest ab iisd. exc. Bas. ⁴³⁵ *consecraretur*: Edd. coll. o. ⁴³⁷ *accesserunt*: ead. ⁴³⁸ *Deinde*: ead. ⁴³⁹ *hoc*: ex. l. ⁴⁴⁰ *vino et aqua*: Ed. Bas. ⁴⁴¹ *fuerunt*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁴² *quam potens*: Edd. coll. o. ⁴⁴³ *Christus*: ead. pr. Bas. ⁴⁴⁴ *de cuius fide et testificatione dubitare non debemus*: Edd. coll. o. = C. LVI. ⁴⁴⁵ Non est Ambrosii. — Ivo Decr. p. 2. c. 7. Petr. Lomb. ib. ⁴⁴⁶ *fulsit*: Edd. Lugd. = C. LVII. ⁴⁴⁷ Desumptum videtur ex Aug. tr. 26. in c. 6. Joan. — cf. Gloss. ord. ib. ⁴⁴⁸ *dixit*: Edd. coll. o. — cf. Joan. c. 6. v. 52. ⁴⁴⁹ *illa*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁴⁵⁰ *vivunt*: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ⁴⁵¹ *sp. ejus*: Ed. Arg. = C. LVIII. * 1 Cor. c. 10. ⁴⁵² cf. c. 70 et 75. infra ⁴⁵³ *illud*: Ed. Bas. ⁴⁵⁴ *illud*: ead. — *illam*: Ed. Nor. ⁴⁵⁵ *Manducatur*: Edd. coll. o. — Bohm. ⁴⁵⁶ *surrexit*: Edd. Arg. Bas. ⁴⁵⁷ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. I, II, III. ⁴⁵⁸ add.: *Christus*: Ed. Bas. ⁴⁵⁹ *Ergo vidisti*: orig. ⁴⁶⁰ *et cal. est sang.*: Ed. Bas. ⁴⁶¹ *et al.*: Edd. coll. o. ⁴⁶² cf. supra c. 36.

pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se.

C. LIX. *Quomodo spiritualiter corpus Christi sit accipiendum.*

Item Augustinus super Joannem, ad c. 6. tract. XXVI et XXVII. o⁴⁶³

Crede in Jesum Christum, hoc est manducare panem vivum. Qui credit in eum manducat. Invisibiliter⁴⁶⁴ saginatur, quia et invisibiliter renascitur. Et⁴⁶⁵ qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Participation enim filii⁴⁶⁶ (quod est per unitatem corporis Christi⁴⁶⁷ et sanguinis) homo manducans vivit, non sumens tantum in sacramento (quod et mali faciunt), sed usque ad Spiritus participationem, ut in corpore Domini tanquam membrum maneat, et ejus Spiritu^B vegetetur, quod est, dum ejus mandata servat⁴⁶⁸. § 1. Ad⁴⁶⁹ altare Dei invisibile (quo non accedit injustus) ille pervenit, qui ad hoc præsens justificatus accedit. Inveniet⁴⁷⁰ illic vitam suam, qui hic disceruit causam suam.

C. LX. *Spiritus sanctus invisibiliter corpus et sanguinem Christi sanctificat.*

Item in lib. III. de Trinitate, c. 4.

Corpus^f et sanguinem Christi dicimus illud, quod ex fructibus terræ acceptum, et prece mystica consecratum, rite⁴⁷¹ sumimus ad salutem spiritalem in memoriam pro nobis dominicæ passionis. Quod quum per manus hominum⁴⁷² ad illam visibilem speciem perducitur⁴⁷³, non sanctificatur, ut sit tam magnum⁴⁷⁴ sacramentum, nisi operante invisibiliter spiritu Dei, quum hæc omnia, quæ per corporales motus in illo opere fiunt, Deus operetur.

C. LXI. *Per benedictionem panis efficitur corpus Christi.*

Item⁴⁷⁵.

Non omnis panis, sed accipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LIX. o⁴⁶³ Caput hoc confectum est ex dictis B. Augustini in tract. 26 et 27. in Joannem, et in Psal. 42., et ex Prospero, ut suis locis est indicatum.

C. LX. ^f Corpus: Apud B. Augustinum hæc antecedunt: *Nec linguam quippe ejus* (de Paulo loquitur), *nec membranas, nec atramentum, nec significantes sonos lingua editos, nec signa literarum conscripta pelliculis corpus Christi et sanguinem dicimus, sed illud tantum, quod ex fructibus terræ, etc.* præstatque omnino locum illum integrum legere.

C. LXIII. ^g Hoc sacramentum: In originali est:

C. LXII. *Dupliciter corpus Christi intelligitur.*

Idem⁴⁷⁶.

Commendavit⁴⁷⁷ nobis Christus⁴⁷⁸ in isto⁴⁷⁹ sacramento corpus et sanguinem suum, quod etiam fecit et nos ipsos. Nam et nos ipsius corpus facti sumus.

C. LXIII. *Sacrificium altaris sacramentum est unitatis.*

Idem tractatu XXVI. ad c. 6. Joannis⁴⁸⁰

Hoc sacramentum^g pietatis est, signum unitatis, vinculum caritatis. Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat, accedat, credat, incorporetur⁴⁸¹, ut vivificetur. Et infra: § 1. Hunc itaque cibum et potum societatem vult intelligi corporis et membrorum suorum, quod est ecclesia⁴⁸² in prædestinatis.

C. LXIV. *Spiritualiter magis quam corporaliter corpus Christi debemus accipere.*

Idem ibidem.⁴⁸³

XX. Pars. Panem cælestem^h spiritualiter manducare est innocentiam ad altare apportare⁴⁸⁴. Peccata etsi sunt⁴⁸⁵ quotidiana, vel⁴⁸⁶ non sint⁴⁸⁸ mortifera. Ante, quam ad altare accedatis, attendite, quod⁴⁸⁹ dicatis⁴⁹⁰: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus⁴⁹¹ debitoribus nostris.* Si dimittis, dimittetur tibi; securus accede, panis est, non⁴⁹² venenum. Sed vide, si dimittis. Nam⁴⁹³ si non dimittis, mentiris, et ei mentiris, quem non fallis. Mentiri Deo potes: Deum⁴⁹⁴ fallere non potes.

C. LXV. *Sacramentum, non veritatem Christi corporis accipit, qui ab eo discordat.*

Idem in libro Sententiarum, c. 159.⁴⁹⁵

Qui discordat a Christo, nec manducat carnem ejus, nec sanguinem bibit, etiamsi⁴⁹⁶ tantæ rei sacramentum ad iudicium suæ præsumtionis quotidie indifferenter accipiat⁴⁹⁷.

O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis. Ex quo quidem originali reliqua sunt emendata et aucta.

C. LXIV. ^h Panem cælestem: In originali legitur^{*}: *Panem cælestem spiritualiter manducatis; innocentiam ad altare apportate, itemque apud indicatos collectores.* Sed habita est ratio ejus, qui casum scripsit, et Gratiani lectionem secutus est etiam B. Thomas in catena ad eum Joannis locum. Reliqua vero sunt emendata et locupletata.

DIST. II. C. LIX. ⁴⁶³ cf. supra ead. c. 47. ⁴⁶⁴ et inv.: Edd. Bas. Par. Lugd. I. ⁴⁶⁵ Joan. c. 6. v. 53. ⁴⁶⁶ add.: *Dei*: Ed. Bas. ⁴⁶⁷ ejus: ead. ⁴⁶⁸ servantur: ead. ⁴⁶⁹ in libro sent. Prospero c. 189. et Aug. in Psal. 42. ⁴⁷⁰ et inv.: Ed. Bas. = C. LX. ⁴⁷¹ recte: Edd. coll. o. ⁴⁷² hominis: ead. ⁴⁷³ perducatur: ead. ⁴⁷⁴ dignum: Ed. Arg. = C. LXI. ⁴⁷⁵ cf. Beda ad 1 Cor. c. 10. v. 16. = C. LXII. ⁴⁷⁶ cf. c. 58. supra ead. in extr. ⁴⁷⁷ add.: *enim*: Edd. coll. o. ⁴⁷⁸ abest ab Ed. Arg. ⁴⁷⁹ hoc: Edd. coll. o. = C. LXIII. ⁴⁸⁰ cf. Beda ad 1 C. c. 10. v. 16. ⁴⁸¹ et inc.: Bohm. — *incorporet hunc cib.*: Edd. coll. o. ⁴⁸² ecclesie: ead. pr. Arg. Lugd. II, III. = C. LXIV. ⁴⁸³ lvo-Decr. p. 2, c. 4. ita lv. ⁴⁸⁴ ad altare: Edd. coll. o. ⁴⁸⁵ portare: ead. ⁴⁸⁶ sint: ead. ⁴⁸⁷ abest ab lv. ⁴⁸⁸ sunt: Bohm. ⁴⁸⁹ quid: lv. ⁴⁹⁰ Matth. c. 6, v. 12. ⁴⁹¹ dimittite deb. vestris: Edd. coll. o. ⁴⁹² et non: ead. exc. Bas. ⁴⁹³ loco verb.: *Nam — mentir.*: in Edd. Arg. Bas. est: *non mentiaris Deo*; in rell.: *ne ment. Deo.* ⁴⁹⁴ ipsum: Edd. coll. o. = C. LXV. ⁴⁹⁵ qui Prospero tribuitur. — lvo Decr. p. 2, c. 8. ⁴⁹⁶ et sic: Ed. Lugd. I. ⁴⁹⁷ accipit: Edd. coll. o.

C. LXVI. *Sancta nocent malis, et mala prosunt A bonis,*

Idem. tractatu VI, et LXII, in Joannem i 490.

Et sancta malis possunt obesse; bonis sunt ad salutem, malis ad iudicium. Unde Apbstolus 499 : *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*, non quia res illa mala est, sed quia malus male accipit quod bonum est. Non enim mala erat buccella, quæ tradita 500 est Judæ a Domino. Salutem 501 medicus dedit; sed quia ille 502, qui indignus erat, accepit, ad perniciem sui accepit. Et mala prosunt bonis, sicut angelus satanæ profuit Paulo. Per malum enim fit bonum, quum bene accipitur malum.